(S.T.) Ego Oliverius Iohannis notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Zinus Vivaldi de Porta notarius predictum instrumentum extrasi et in publicam formam reddigi de pergameno scripto manu dicti Oliverii, millesimo et die supradictis, habens ad hec generale mandatum.

^a nec: *ripetuto*.

1333, dicembre 10, Genova

Pietro de Laurentiis e i suoi figli Andriolo, Domenichino, Giovanni, Pietra e Lucia vendono a Guiraldo, cappellano e procuratore del monastero di Sant'Andrea, una casa in Genova, negli Orti di Sant'Andrea, nel carrubio recto, al prezzo di 74 lire.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 180.

Livelum sive venditio facta^a presbitero Guiraldo, capellano et sindico monasterii Sancti Andree.

In nomine Domini amem^b. Petrus de Laureciis, suo proprio nomine et tanquam pater et legitimus administrator Andrioli, Domenigini, Iohanis, Petre et Lucie, filiarum suarum^c, pro quibus omnibus ad cautellam promisit de rato habendo infrascripta et quodlibet infrascriptorum sub hypotheca et obligacione bonorum ipsius Petri habitorum et habendorum, nec non dicti Andriolus, Dominiginus, Iohanes et Petra, suis propriis nominibus et nomine et vice dicte Lucie, sororis eorum, maioris octo annis et minoris novem, pro qua etiam ad cautellam de rato habendo solemniter promiserunt sub hypotheca et obligacione bonorum suorum habitorum et habendorum, in presencia, auctoritate et consensu dicti eorum patris, vendiderunt, cesserunt et traddiderunt presbitero Guiraldo, cappelano et sindico et sindicario nomine monasterii et conventus ecclesie Sancti Andree de Porta Ianuensis, nomine et vice ipsius monasterii, conventus et ecclesie, quoddam hedifficium domus, positum Ianue, in Ortis Sanctis Andree, in carrubio recto, cui coherit^d antea dictus carrubius, retro trexenda, ab uno latere domus condam Guirardi de Costagua de Rappallo, fabri, et que nunc est dicti monasterii et ab alio latere domus dicti monasterii que fuit Salvetti callegrai super sollo dicti monasterii et quod hedifficium domus dictus Petrus emit ab Andriolo de Salvo, filio condam Iohanis de Salvo candelerii, suo proprio nomine in solidum et procuratorio nomine Iacobi de Salvo, fratrissui et in solidum ***^e, de quo sollo pro toto tempore preterito usque in diem confectionis presentis inventarii se dicto nomine a dicto Petro vocavit quietum et solutum, videlicet de libris viginti sex quas computavit dictus presbiter Guiraldus, dicto nomine, in precio dicti hedifficii domus, videlicet in predictis libris septuaginta IIII^{or} de quibus restant michi habende libre quadraginta. Et quod hedifficium domus dictum monasterium et conventus locavit et titulo locacionis ***^f. Quam vendicionem dicto presbitero Guiraldo, dicto nomine, fecerunt et fecisse confitentur cum omni melioramento et altacione dicti hedifficii, cumque omni comodo et utilitate, ingressu et exitu, omnique alio iure, nichil iuris in dictis Petro, Andriollo, Dominico, Iohane, Petra et Lucia dictis nominibus retento, liberum et expeditum ab omni genere servitutis et exactionis preterquam a mutuis, collectis et aliis oneribus communis Ian(ue) de cetero solvendis, que et quas dictus emptor, dicto nomine, promisit michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice dicti communis, de cetero solvere et prestare ipsi comuni secundum formam capituli^g si de iure solvere et prestare debuerit, renuncians omni privilegio, capitulo, convencionis et omni iuri, pro precio et finito precio librarum septuaginta IIII^{or} ianuinorum, quas dicti

Petrus, Andriolus, Dominicus, Iohanes et Petra habuisse et recepisse confitentur a dicto presbitero Guiraldo, dicto nomine, renunciantes excepcioni non habite et non recepte pecuniam^b et precii non solluti et omni iuri, et si plus <valet> dictum hedifficium domus dicto precio, scientes et cognoscentes quod pro dicto hedifficio habebatur et percipiebatur per dictum monasterium libras *** et soldos ***, scientes et cognoscentes dictum precium ipsius / (p. 181) hedifficij esse veram extimacionem, illud plus donaverunt et remisserunt dicto presbitero Guiraldo, dicto nomine, renunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium ipsius hedifficij domus dicto presbitero Guiraldo, nomine ipsius monasterii, traddidisse et dedit corporaliter confitentur, confitentes dicti Petrus, Andriolus, Dominicus, Iohanes et Petra, dictis nominibus, pro dicto monasterio et nomine ipsius monasterii precario tenere et possidere dictum hedifficium domus quoisque de ipso hedifficio possessionem adprehenderit corporalem dicto nomine, quam possessionem adprehendere et ingredi quandocumque dicto monasterio liceat sua auctoritate propria et sine alicuius iudicis vel magistratus licencia vel decreto et sine dictorum Petri, Andrioli, Dominici, Iohanis et Petre vel alicuius eorum seu aliquorum heredum ipsorum vel alicuius eorum <contradicione>. Insuper ex dicta causa et pro precio supradicto ipsi presbitero Guiraldo, dicto nomine, venderunt, cesserunt et in ipsum transtulerunt omnia iura, actiones et raciones, utiles et directas, reales et personales, mixtas, rei persecutorias et penales et alias quascumque cuiuscumque generis vel speciei que et quas habent vel eisdem competunt in dicto hedifficio vel aliqua parte ipsius aliquo iure vel aliquo modo, ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti possit dictus presbiter Guiraldus seu dictum monasterium vel alia persona pro eo, agere, experiri, excipere, transigere et replicare, deffendere et se tueri et omnia demum facere que ipsimet venditores facere possent, constituentes dictum presbiterum Guiraldum, nomine ipsius monasterii, in predictis actorem et procuratorem ut in rem propriam ipsius monasterii, promitentes dicti Petrus, Andriolus, Dominicus, Iohanes et Petra, dictis nominibus, tibi dicto presbitero Guiraldo, dicto nomine, dictum hedifficium domus de cetero non impedire nec subtrahere, sed pocius ipsum hedifficium domusⁱ dicto presbitero Guiraldo, dicto nomine, et per ipsum dicto nomine dicto monasterio vel cui dederit vel habere statuerit legitime deffendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate, expensis propriis dictorum vendorum, dictis nominibus, remissa tibi neccessitate denun-

ciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dictum hedifficium domus vel pro tempore melius valuerit cum refectione dampnorum et expensarum que propterea fierent, litis et extra, ipsi^j solempniter stipulanti dare et solvere promisserunt, ratis manentibus supradictis, et sub hypotheca et obligacione bonorum dictorum venditorum habitorum et habendorum. Acto quod de predictis omnibus et singulis quilibet predictorum Andrioli, Dominici, Iohannis et Petre in solidum teneatur, renunciantes iuri solidi, nove constitutionis de duobus reis, iuri de principali, epistule divi Adriani et omni iuri et dicta Petra specialiter renunciavit senatui consulto velleiano, legi Iullie de fondo dotali et omni^k alii iuri per quod contra predicta venire posset, cerciorata de predictis per me notarium infrascriptum. Et iuraverunt dicti Andriolus, Dominicus et Petra et Iohanes predictam vendicionem et omnia et singula supradicta habere ratam et firmam et / (p. 182) rata et firma et contra eam vel ea in nullo contrafacere vel venire, de iure vel de facto, ratione minoris etatis vel aliqua alia ratione vel causa que dici vel excogitari posset, confitentes se esse maiores, videlicet dictus Andriolus maior annis viginti et dictus Dominicus annis quindecim, dictus Iohanes annis undecim et dicta Petra annis duodecim, facientes^l predicti Andriolus, Dominicus, Iohanes et Petra predicta omnia et singula in presencia, consensu, voluntate et auctoritate dicti Petri, patris eorum, ut supra et consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos propinquos, vicinos et conciliatores ellegerunt et appellaverunt. Insuper Bertholomeus, Gabriel et Laurencius de Laurenciis de Rappallo, fratres et fratres dicti Petri, scientes et cognoscentes quod dictus presbiter Guiraldus^m dictum hedifficium domus a dictis Petro, Andriolo, Dominicho, Iohane et Petra empturus non erat seu non fuisse nisi per ipsos Bertholomeum, Gabrielem et Laurencium promissa non essent infrascripta, precibus et mandato dictorum Petri, Andrioli, Dominici, Iohanis et Petre et cuiuslibet eorum, volentes dicto presbitero Guiraldo, dicto nomine, observare conventa in principio dicti contratus dicte vendicionis, medio et fine ipsius contractus et ante ipsum contratum et post sine intervallo et agnoscerre bonam fidem, promisserunt dicto presbitero Guiraldo solempniter stipulanti de deffensione et evicione dicti hedifficii domus quantum pro libris sexdecim ianuinorum pro quolibet nostrum dictorum fratrum tantum et non ultra, ita quod in dictum casum dicte evictionis dicti hedifficii domus predicti Bertholomeus, Gabriel et Laurencius non teneantur dicto presbitero Guiraldo, dicto nomine, seu dicto monasterio vel alicuicunque pro ipso monasterio nisi usque in dictam quantitatem dictarum librarum sexdecim pro

quolibet ipsorum tantum et non ultra ut supra, acto quod usque in predictam quantitatem dictarum librarum sexdecim quilibet ipsorum Bertholomei, Gabrielis et Laurencii quantum pro dictis libris sexdecim teneatur ut supra, renunciantes iuri de principali primo conveniendo et omni iuri et sub hypotheca et obligacione omnium bonorum eorum et cuiuslibet eorum habitorum et habendorum. Qui Petrus, Andriolus, Dominicus, Iohanes et Petra promisserunt solemniter dictis Bertholomeo, Gabrieli et Laurencio ipsos et quemlibet ipsorum indempnes conservare et bona ipsorum et cuiuslibet eorum indempnia conservare, videlicet quemlibet ipsorum pro dictis libris sexdecim ianuinorum tantum, sub hypotheca et obligacione bonorum suorum habitorum et habendorum et cuiuslibet eorum, confitentes dicti Andriolus, Dominicus, Iohanes et Petra se esse maiores annorum predictorum, iurantes ad cautellam ut s<upra>, facientes et promitentes ad cautellam ut supra promisserunt. Actum Ianue, in Ortis Sancti Andree, in domo dicti Petri, quam habitat ipse Petrus, in prima caminata, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXX^oIII^o, indicione prima, die X^a decembris, post nonam et ante vesperas. Testes Thomaynus Atonis, filius Anthonii, Dametus carzator, filius Iacobi de Quarto, et Francischus, filius dicti Iacobi et frater dicti Dameti.

(S.T.) Ego Nicolaus Beltramis, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a facte: così A ^b amem: così A ^c filiarum suarum: così A ^d coherit: così A
^e circa 3 righe e mezza ^f circa 2 righe e mezza ^g secundum formam capituli: ripetuto
^h pecuniam: così A ⁱ segue depennato ed espunto tibi ^j corretto su tibi ^k segue depennato a ^l in A segue predicta, probabilmente superfluo ^m Guiraldus: ripetuto cui segue depennato al

1321, maggio 23, Genova

Andriola Fieschi, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, concedono in livello a Giacomina, vedova del notaio Gregorio de Porta, un terreno in Genova, negli Orti di Sant'Andrea, su cui insiste una casa di proprietà della stessa Giacomina, dietro corresponsione di un canone annuo di 50 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 184.

In nomine Domini amen. Nos Andriola de Flischo, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianue, in presencia, voluntate et consensu infrascriptarum monialium dicti monasterii, quarum nomina sunt hec: Pignolla priorisa, Symoneta Capella, Marieta de Bulgaro, Cathalina de Bulgaro, Iohannina Camilla, Agnesina de Turri, Andriolla Pinella, Luchina Balba, Clarris de Cruce, Margarita Cigalla et Isota Malocella, in capitulo more solito congregatarum, nec non dicte moniales, in presencia, auctoritate et decreto ipsius abbatisse, nomine dicti monasterii, confitentes omnia infrascripta fore pro utilitate dicti monasterii et in observatione earum, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus tibi Iacobine, uxori quondam Gregorii de Porta notarii, a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos viginti novem proximos terram sive solum dicti monasterii super quo habes hedificium unum constructum, quod vero solum et hedificium positum est Ianue, in Ortis Sancti Andree, et cui coheret ante via publica, ab uno latere carrubius qui non / (p. 185) transit, ab alio latere domus Ugeti de Rappallo, lanerii, mediante quintana, retro terra vacua dicti monasterii quam dictum monasterium in se retinet ut suam. Quam quidem locacionem et libelli concessionem tibi dicte Iacobine facimus a dictis kalendis augusti usque ad annos viginti novem proximos, que vero terra sive solum est in mensura ut dicitur tabularum quinque, ad rationem de solidis decem pro tabula, et sic ascendit in summa solidorum quinquaginta ianuinorum, recipienti et stipulanti <tam> nomine tuo quam nomine cuiuscumque heredis vel successoris tui et cuiuslibet habentis causam a te vel dictis heredibus seu successoribus tuis, ad habendum ...^a (p. 187). Eo acto et expressim dicto in presenti instrumento de partium voluntate, tam in principio, medio quam in fine, quod dictum hedificium domus non possit nec debeat ullo modo augeri sive exaltari prout nunc est nec etiam balchionem seu fenestram vel archeriam inde habere pro luce recipienda deversus murum dicti monasterii sine mandato et licentia dicti monasterii sive capituli ipsius. Que omnia et singula dicte partes dictis nominibus sibi adinvicem solempniter promiserunt attendere, complere et observare et dare et solvere et in nullo contravenire vel facere, alioquin penam dupli eius quod dictum hedificium nunc valet vel pro tempore melius valuerit sibi adinvicem solempni stipulacione dare et solvere promiserunt, in quam penam incidat pars non observans parti observanti et que pena tocios committatur quociens fuerit contrafactum, cum restitutione dampnorum et

espensarum propterea factarum, credito de dampnis et espensis eorum solo verbo, ratis ma/mentibus (p. 188) supradictis, pro qua pena et ad sic obser-vandum universa eorum bona habita et habenda inter se adinvicem pignori obligarunt, scilicet dicta Iacobina sua bona propria et dicta abbatissa et moniales bona dicti monasterii, facientes predicta omnia dicte abbatissa, moniales et Iacobina consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos et consiliatores ellegerunt et appellarunt. Actum Ianue, in porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXI, ind(ictione) III^a, die XXIII^a maii, inter vesperas et completorium. Testes Paganus de Fo, frater Nic(olaus) Vegius, monacus monasterii Sancti Andree de Sesto, et presbiter Willelmus, canonicus ecclesie Sancti Salvatoris de Lavania.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Per il formulario v. n. 58.

1286, marzo 31, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Gerardino, figlio di Giovanni calzolaio di San Siro Emiliano, un terreno, su cui insiste una casa di legno, di proprietà dello stesso Giovanni, che si impegna a demolirla e ricostruirla in pietra, mattoni, cemento e legna entro sedici mesi, dietro corresponsione di un canone annuo di 36 soldi e 9 denari.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 189.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de voluntate et consensu monialium et sororum infrascriptorum dicti monasterii, videlicet Viridis priorise, Iacobe de Mari, Petre Grille, Bancherie, Camille, Mariete, Cathaline de Bulgaro, Pignolle, F<r>ancholine Adalarde, Andriole de Flischo, Iacobe Lercarie et Mabeline Rampegolle, nec non et nos predicte moniales, nomine dicti monasterii et

pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Guirardino, filio Iohannis callegrii de Sancto Syro Miliano, illam terram sive solum super quam habes hedifficium unum lignaminis, quod tibi asserimus dicto nomine dedisse et tradidisse et pleno nomine vendidisse pro libris novem, solidis duodecim et denariis sex ianuinorum, de quibus nos a te, nomine dicti monasterii, bene vocamus quietas et solutas, renunciantes exceptioni non habite et numerate peccunie ac precii non soluti et omni alii iuri et cui hedifficio domus coheret ante via, retro quintana, ab uno latere hedifficium domus Opizonis de Clavaro et ab alio hedifficium domus Fulchini barrillarii, quod vero hedifficium domus lignaminis debeas et tenearis demolire sive destruere sive destrui facere cum minatur ruinam et ibi de novo construere, hedifficare sive hedifficari facere hedifficium unum domus de lapidimus^a, cemento, madonibus et lignamine ad minus sollario, ita quod comode in eo habitari possit et ipsum hedifficium construi fecisse et complevisse ut supra dictum est hinc ad menses sexdecim proxime venturos. Quam quidem <terram> sive solum ad habendum et tenendum tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos XXVIII proxime / (p. 190) venturos, cum omni suo iure, quomodo^b et utilitate, transferentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro pensione seu conduzione cuius soli sive terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori solidos triginta sex et denarios novem ianuinorum. Et ipsam locationem ...^c (p. 192). Et hoc promisit dictus Guirardinus sub dicta pena et bonorum suorum obligacione et cadat dictus Guirardinus a iure dicte locationis sive dicti libelli si contrafecerit in aliquo ex predictis articulis, iurans ut supra attendere et contra in aliquo non venire, asserens se maiorem esse annis XX, faciens hec omnia consilio Iohannis de Marcha lanerii, et Fulchini de Clavaro barrillarii, quos suos propinquos et consiliatores ellegit et appellavit. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXX°VI, ind(ictione) XIII^a, die ultima martii, in vesperis. Testes presbiter Ugo, capellanus dicti monasterii, Anthonius Argirofus et predicti consiliatores.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a lapidimus: *così A*

^b quomodo: *così A*

^c *per il formulario v. n. 36.*

1283, agosto 15, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello ad Enrico, fabbricante di remi di Chiavari, un terreno, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Enrico, dietro corresponsione di un canone annuo di 8 soldi per ogni tavola.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 192.

Enricus remollarius. Antonius, filius dicti Enrici.

Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree. Factum pro Symona.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de voluntate et consensu monialium et sororum infrascriptrum dicti monasterii, videlicet Viridis priorise, Sybilie Lercarie, Iacobe de Mari, Petre Grille, Sybeline Bancherie, Alasine Embriace, Symonete Capelle, Camille, Mariete de Bulgardo, Cathaline de Bulgardo, Pignolle, Francoline Adalarde et Mabeline Rampeglie, nec non et nos predicte moniales, nomine dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Enrico, remollario de Clavaro, illam terram sive solum dicti monasterii super quam habes unum / (p. 193) hedifficium domus quod emisti a Bertholino Aceto, ferrario, et ab Ayguineta, iugalibus, secundum quod de ipsa emptione continetur in instrumento publico inde scripto manu Gabrielis de Predono notarii, M^oCC^oLXXXIII^o, die XI^a madii, que vero terra sive solum est tabulla una et octena et ipsi coheret ante via, retro trexenda, ab uno latere hedifficium domus Iacobi barrillarii et ab alio hedifficium domus Miralbergi de Albiata, et hoc a kalendis mensis augusti presentis usque ad annos viginti novem proximos. Quam quidem terram habendam et tenendum tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro pensione sive mercede dicti soli seu terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quoli-

bet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori soldorum octo ianuinorum pro qualibet tabulla sive ad rationem cuiuslibet tabulle. Et ipsam locacionem ...^a (p. 195). Et predicta promisit dictus Enricus atendere et observare, sub pena predicta et bonorum suorum obligacione, et si contrafecerit in aliquo ex predictis articulis, cadat a iure dicte locacionis sive libelli. Actum Ianue, in porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXX°III, ind(ictione) X^a, die XV^a augusti, in vesperis. Testes Donatus de Garibaldo lanerius, Ogerinus eius filius et Obertinus, clericus de Castelliono de Miliario.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Per il *formulario* v. n. 36.

1323, febbraio 2, Genova

Andriola Fieschi, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in locazione per 15 anni a Pietro Lavagnino di Recco e a Benedetto de Luceto di Recco tutti i terreni del monastero, con le case che su di essi insiscono, nella podesteria di Recco, in località Cutulo, dietro corresponsione di un canone annuo di 12 lire e con l'impegno di coltivare la terra, ricostruire le macerie e restituire le proprietà al monastero al termine della locazione.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 195.

Andriola de Flischo.

In nomine Domini amen. Nos Andriola de Flischo, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu et voluntate monialium et sororum infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Pignolle priorise, Symonete Capelle, Mariete de Bulgaro, Iohannine Camille, Ayguinete Grille, Agnesine de Turri, Andriole Pinelle, Luchine Balbe, Clarixie de Cruce, Margarite Cigalle et Isote Malocelle, nec non et nos predicte moniales in^a / (p. 196) presentia et voluntate dicte abbatisse, nomine dicti monasterii et pro ipso, locamus et

titulo locacionis concedimus vobis, Petro Lavanino de Recho et Benedicto de Luceto de Recho et cuilibet vestrum in solidum, recipienti et stipulanti pro vobis et heredibus vestris, illas terras omnes et singulas cum domibus suprapositis quas habemus, tenemus et possidemus, nomine dicti monasterii et pro ipso, sive dictum monasterium habet in potestatia Rechi, loco ubi dicitur in Culturio et hoc usque ad annos quindecim proximos, pro pensione seu conductione quarum terrarum et domorum nobis sive dicto monasterio dare et solvere debetis omni anno sive ad rationem anni libras duodecim ianuinorum. Quas vero terras cum dictis domibus promittimus et convenimus vobis, nomine dicti monasterii et pro ipso, dimictere et non aufferre nec etiam pensionem inde augere, set ipsas vobis deffendere et disbrigare a quacumque persona, collegio, corpore et universitate, expensis dicti monasterii, alioquin penam dupli pensionis dicte vobis stipulantibus promittimus et proinde universa bona dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligamus, firmis manentibus supradictis. Versa vice et nos dicti Petrus et Benedictus, uterque nostrum in solidum, per nos nostrosque heredes promittimus et convenimus vobis, dictis abbatisse et monialibus, nomine dicti monasterii recipientibus et pro ipso, dictas terras et domos a vobis et pro vobis sive pro dicto monasterio tenere locacionis titulo per totum dictum tempus et ipsas meliorare et non deteriorare et vobis sive dicto monasterio dare et solvere promittimus omni anno sive ad rationem anni pro pensione dictarum terrarum et domorum dictas libras duodecim prout superius continetur et stare et habitare cum familiis nostris in dictis domibus et pastinare terras que fuerint pastinande et maceries redifficare et manutenere in bono statu per totum dictum terminum nostris expensis. In fine vero dicti termini dictas terras melioratas et non deterioratas vobis, nomine dicti monasterii recipientibus, sive ipsi monasterio libere restituere promittimus, alioquin penam / (p. 197) dupli pensionis dicte vobis stipulantibus promittimus et proinde universa nostra bona habita et habenda vobis pignori obligamus, firmis manentibus supradictis, et restituere inde vobis omnia dampna et expensas propterea factas, renunciantes in predictis iuri solidi, epistule divi Adriani, nove constitutioni de duobus reis, iuri de principali primo conveniendo et omni alii iuri et etiam cadamus a iure locacionis predicte si per nos vel alterum nostrum fuerit in aliquo ex predictis contrafactum. Actum Ianue, in porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXIII^o, ind(ictione) V^a, die secunda februarii, inter nonam et vespertas. Testes presbiter Guirardus et presbiter Ruffinus, capellani dicti

monasterii et frater Nic(olaus) Vegius, monacus monasterii Sancti Andree de Sesto.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a in: *ripetuto*.

1212, giugno 30, Genova

Sibilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, concedono ad Andrea Grillo il diritto di attingere acqua e di accedere ad una fonte in Coronata, sulla terra del monastero.

Copia autentica [B], ASG, ms. LXX, p. 199.

✠ Ego Sibilia, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, consilio, voluntate sororum mearum eiusdem monasterii, Anne priorisse, Mabilie Gontarde, Adalaxie de Castello, Anne Canevarie, Marie Supe, Adalaxie Maraboti et Florimontis, concedo tibi Andree Grillo tuisque heredibus ut noncius tuus vel noncii qui steterint pro tempore in terris suis de Colonata possint ire ad fontem qui est in loco dicti monasterii et uti ipso fonte et habere viam ad ipsum fontem inter terram dicti monasterii et terram Ferloti et hoc possis facere ita quod non possis mutare viam ab alia parte ut terra monasterii ledatur, promitens tibi quod iam dictam viam et concessionem tibi non impediā nec tuis heredibus, alioquin penam librarum quinquaginta denariorum ianuinorum tibi stipulanti promito et inde omnia bona monasterii habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue, sub camera dicte abatise. Testes Nicola Rocius, canonicus Ian(uensis), Lafranchus, filius Amici Guercii, Bonusvassallus, guardator, Octo, clericus Sancti Nazarii. Millesimo ducentesimo duodecimo, indictione XIII, die ultima iunii, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Oliverius Iohannis notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Zinus Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum extrasi et in hanc publicam formam reddigi de pergameno scripto manu Oliverii Iohannis notarii, millesimo et die supradictis, habens ad hec generale mandatum.

1338, luglio 15, Genova

Andriola Fieschi, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Oddino, commerciante di Ceva, figlio di Pietro Grosso, cittadino genovese, una casa in Genova, in contrada Porta Sant'Andrea, sul terreno del monastero, già di proprietà di Loreto, barbiere della Porta, da lui lasciata in eredità al monastero, dietro corresponsione di un canone annuo di 3 lire.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 200.

Il testo presenta qualche scorrettezza.

Livellum Oddini de Fondegario de Ceva.

In nomine Domini amen. Nos domina Andriola de Flischo, abbatissa monialium monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu et voluntate monialium infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Agnexine de Turri, priorisse dicti monasterii, Luchine Balbe, Clarixie de Cruce, Margarite Cigalle, Clarete Cavanne, Barbarine Rate, Cathaline de Vedereto, Libanine Marabote, Andriole Guercie, olim de Carmadino, Leonete Pelegrine, Cathaline Pinelle et Mariete Pelegrine, nec non et nos dicte abbatissa et moniales, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Oddino, fondegario de Ceva, filio quondam Petri Grossi, habitatori Ianue, recipienti et stipulanti tam nomine tuo proprio quam nomine heredum tuorum de legitimo matrimonio natorum et nasitiorum, quoddam hedificium domus dicti monasterii, positum Ianue, super terram seu solum dicti monasterii, in contrata Porte Sancti Andree, quod hedificium domus consueverat esse quondam Laureti, barberii de Porta, et quod hedificium domus dictus Lauretus legavit nobis seu dicto monasterio in eius testamento seu ultima voluntate, scripto seu scripta manu

Petri Grulli de Clavaro notarii, millesimo ***, die ***¹ et quam locacione<m> sive libelli concessionem de dicto hedifficio domus tibi recipienti ut supra facimus et fecisse confitemur a kalendis augusti proxime ventur(i) usque ad annos viginti novem proxime venturos et quod hedifficium domus tibi et heredibus tuis de legitimo matrimonio natis et nasitulis damus et concedimus ad habendum et tenendum cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius et in eis per te quod transferi debet libellario nomine; pro pensione seu mercede dicti hedifficij domus per te et heredes tuos de legitimo matrimonio natos nobis vel successori nostro sive procuratori dicti monasterii dare et solvere debes omni anno sive ad rationem anni in quolibet^a kalendis augusti proxime ventur(i) libras tres ianuinorum. Et ipsam locacionem sive libelli concessionem promitimus et convenimus, nomine nostro et dicti monasterii, tibi, recipienti pro te et heredibus tuis de legitimo matrimonio natis et nasitulis, ratam et firmam habere et tenere perpetuo et in secula seculorum et contra eam in aliquo non venire ac ipsam in aliquo per nos nec per dictum monasterium nec per aliquam personam pro nobis tibi nec dictis heredibus de cetero non impedire / (p. 201) nec molestare seu molestari facere vel pensionem augere, set pocius ab omni persona, corpore, collegio et universitate defendere, disbrigare et expedire expensis propriis dicti monasterii, promitentes, nomine nostro et dicti monasterii, tibi et dictis heredibus, per te recipientibus ut supra de legitimo matrimonio natis et nasitulis, renovare seu renovari facere seu confirmari per dictum monasterium singulis viginti novem annis dictam locacionem seu concessionem per nos tibi et dictis heredibus factam ad voluntatem tui et dictorum heredum et sic usque in eternum, confitentes tibi nos a te habuisse et recepisse libras viginti tres ianuinorum et sunt pro introitu et nomine introytus dicti libelli et occasione expensarum ob hoc factarum in placitando dictum hedifficium domus, relictum dicto monasterio per dictum quondam Lauretum, et occasione cuiusdam sententie late de dicto hedifficio domus² et pro terratico salvo annorum trium proxime preteritorum dicte domus nobis seu dicto monasterio et de quibus libris viginti tribus ianuinorum nos a te bene vocamus quietos et solutos et volendo provideri utilitati dicti monasterii et ad remedium et ad salutem anime ipsius quondam

¹ Si tratta presumibilmente del n. 33, anche se il rogatario di tale atto, il notaio Pietro Grullo, è di Savona e non

di Chiavari, come qui erroneamente indicato.

² V. n. 35.

Laureti, ipsam locacionem sive concessionem de dicto hedifficio domus tibi et dictis heredibus fecimus nec non liberantes et absolventes te^b et heredes tuos et bona tua de omni eo et toto quod tibi seu in bonis tuis petere possemus seu deberemus, tam cum certis scripturis quam sine, quam etiam quacumque alia de causa que dicit vel excogitari possit usque in presentem diem per acceptilacionem in aquilianam stipulacionem solempniter in verbis deductam et volumus et iubemus quod omnia instrumenta que et quas contra te vel tua hinc retro haberemus sint cassa, irrita et nulius valoris tanquam vere soluta, asserentes tibi, nomine dicti monasterii, dictam concessionem sive locacionem fore tibi factam pro dictis de causis et pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lexionem. Et predicta omnia et singula, nomine nostro et dicti monasterii, promitimus et convenimus tibi, recipienti nomine tuo et dictis heredibus de legitimo matrimonio natis et nasiturus per te, atendere, complere et observare in perpetuum seu in ephiteosim et in secula seculorum et te et tua et heredes predictos conservare indempnes et indempnia a quacumque persona, collegio, corpore et universitate et in aliquo ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dictum edifficium domus vel pro tempore melius valuerit tibi solempniter stipulanti, dicto nomine / (p. 202) recipienti, dare et solvere promitimus, firmis manentibus supradictis, et pro predictis omnibus sic firmiter atendendis et observandis universa et singula bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus et facimus predicta omnia nos, dicte abbatissa et moniales predicte, consilio testium infrascriptorum, quos nostros propinquos, vicinos et consiliatores elegimus et appellamus. Versa vice et ego dictus Oddinus, recipiens dictam locacionem seu libelli concessionem a vobis, stipulantibus nomine dicti monasteri*< i >*, promito et convenio per me meosque heredes vobis, dictis abbatisse et monialibus predictis, dictum hedifficium domus tenere in perpetuum seu in ephiteosim et solvere vobis sive procuratori dicti monasterii promito et convenio omni anno sive ad rationem anni in quolibet ^a kalendis augusti proxim(i) libras tres ianuinorum ut supra dictum est usque ad dictum terminum quantum durabit dicta locacio sive renovacio que facienda est singulis XXVIII annis et ipsum hedifficium domus meliorare et non deteriorare, alioquin penam dupli valimenti dicti edificii domus vobis solempniter stipulantibus dare et solvere promito, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum universa bona mea et dictorum heredum habita et habenda vobis, nomine dicti monasterii recipientibus, et ipsi monasterio per vos pignori oblico et

restituere inde vobis omnia dampna et expensas que propterea fierent. Hoc acto in presenti contractu et expresim dicto inter dictas partes, cum aliter predicta abbatissa supradicta non fecisset, quod si contingeret dictum hedifficium domus totum vel im parte vendi vel alienari seu modo aliquo transferri in aliquam personam non desendentem ab eis ex ipsis natis de legitimo matrimonio, quod supradictum monasterium seu sindicus vel procurator ipsius monasterii habeat et habere debeat denarios duodecim ianuinorum per libram ab emptore et totidem a venditore de vero precio tocens quociens alienacio seu vendicio fieret vel in aliam personam transfereretur aliquo titulo vel quocumque alio modo et si secus fuerit, non valeat alienacio seu translacio facta vel facienda. Hoc acto similiter inter dictas partes quod si contingeret predictum hedifficium <domus>^c vel alicuius partis ipsius hedifficii vel in totum vendi seu / (p. 203) alienari vel in aliquo modo transferri prepter in heredem heredum de legitimo matrimonio natum et nasiturn vel nasiturorum, quod predictus Oddinus et dicti heredes requirere debent et denonciare hoc dicte abbatisse que est vel pro tempore fuerit in dicto monasterio ut pro eodem precio et minori usque in quantitatem soldorum viginti ianuinorum dictum monasterium habere debeat et possit si voluerit. Et predicta promixit dictus Oddinus, nomine suo et dictorum heredum, atendere et observare, sub pena predicta a me dicto Oddino promissa et vobis solempniter stipulata et bonorum meorum et dictorum heredum obligacione, et si contrafecero in aliquo ex predictis articulis, cadam et cadere debeam et ipsi heredes cadere debeant a iure dicte locacionis sive libelli concessionis. Acto tamen in presenti locacione sive libelli concessione quod dictus Oddinus, suo proprio nomine et nomine dictorum heredum, promixit et convenit ipsis abbatisse et monialibus supradictis dictum hedifficium domus in totum vel pro parte non vendere vel vendi facere alicui persone religiosse, monasterio, nobilli, ecclesie vel hospitali et hoc sub dicta pena et bonorum meorum obligacione. Actum Ianue, in portichu caminate domus dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVIII^o, ind(ictione) V^a, die XV^a iulii, ora vesperis^d. Testes Guillelmus Borrinus notarius, presbiter Guillelmus, archipresbiter de Riparolio, presbiter Guirardus de Lossana, capelanus ecclesie Sancti Andree de Porta.

(S.T.) Ego Zinus Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a qualibet: così A ^b in A segue et tua probabilmente superfluo ^c integrazione per confronto col n. 78 ^d ora vesperis: così A.

1337, marzo 19, Genova

Andriola Fieschi, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello ad Antonio de Colona de Bissanne un terreno in Genova, negli Orti di Sant'Andrea, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Antonio, dietro corresponsione di un canone annuo di 12 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 204.

In nomine Domini amen. Nos domina Andriola de Flischo, abbatissa monialium monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu monialium infrascriptrum dicti monasterii, videlicet Agnexe de Turre, priorisse dicti monasterii, Andriole Pinelle, Luchine Balbe, Clarixie de Curce^a, Margarite Cigalle, Clarete Cavanne, Barbarine Rate, Cathaline de Vedereto, Margarite de Vignali, Andriole Guercie et Leonete Pelegrine, nec non et nos dicte moniales, in presentia et autoritate dicte abbatisse, nomine nostro proprio et dicti monasterii, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Anthonio de Colona de Bissanne, recipienti et stipulanti tam tuo proprio nomine quam nomine heredum tuorum de legitimo matrimonio natorum et nasendorum, terram sive solum dicti monasterii super qua seu quo habes hedificium unum domus, positum Ianue, in Ortis Sancti Andree, et cui coheret ante carrubius qui non transit, ab uno latere domus que fuit quondam Anthonii remolarii, ab alio latere domus que fuit ***^b, retro quintana et si qui sunt melius^c confines. Et quam locationem sive libelli concessionem tibi, recipienti ut supra, facimus de dicta terra sive solo a kalendis augusti proxime preterita^d. Et quam locationem sive libelli concessionem tibi, recipienti ut supra, facimus de dicta terra sive solo a kalendis augusti proxime preterita^d usque ad annos viginti novem proxime venturos et dictam terram sive solum tibi, recipienti ut supra, damus et concedimus ad habendum et tenendum cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te sive in dictis heredibus ex legitimo matrimonio natis et eis per te omne ius quod transferi debet libellario nomine; pro pensione seu conduzione dicte terre sive soli

per te et heredes tuos nobis vel successori nostro seu dicti monasterii vel procuratori ipsius monasterii dare et solvere debetis^e omni anno sive ad rationem anni in quolibet^f kalendis augusti proxime ventur(i) soldos duodecim ianuinorum. Et ipsam locacionem sive concessionem promitimus et convenimus tibi, recipienti dictis nominibus ut supra, ratam et firmam habere et tenere perpetuo et in secula seculorum et contra eam in aliquo non facere vel venire ac ipsam in / (p. 205) aliquo per nos nec per dictum monasterium vel per aliquam personam pro nobis tibi nec dictis heredibus de cetero non impedire nec molestare seu pensionem augere, set pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere et expedire expensis propriis dicti monasterii, promitentes tibi, nomine nostro et dicti monasterii, recipienti pro te et heredibus tuis de legitimo matrimonio natis, sive ipsis heredibus renovare sive renovari facere seu firmari per dictum monasterium singulis viginti novem annis dictam locacionem sive concessionem per nos tibi factam ad voluntatem tuam sive dictorum heredum et sic usque in eternum, eciam asserentes tibi, nomine dicti monasterii, dictam cessionem seu locacionem fore tibi factam pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lexionem. Et predicta omnia et singula, nomine nostro et dicti monasterii, <promitimus et convenimus tibi>, recipienti pro te et heredibus de legitimo matrimonio natis, atendere, complere et observare in perpetuum sive in ephiteosim et in aliquo ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dictum hedifficium domus tibi solempniter stipulanti dare et solvere promitimus, firmis manentibus supradictis et pro predictis omnibus sic firmiter atendendis et observandis universa bona nostra et dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice et ego dictus Anthonius, acceptans predicta, recipiens dictam locacionem a vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, promito et convenio vobis, dictis abbatisse et monialibus predictis, dictam terram sive solum tenere im perpetuum sive in ephiteosim ut supra dictum est per me et heredes meos de legitimo matrimonio natis^g et inde solvere vobis promito et convenio sive dicto monasterio vel sindico vel procuratori ipsius monasterii omni anno^h sive ad rationem anni dictam pensionem sive fictum ut supra dictum est sive usque ad dictum terminum quantum durabit dicta locacio sive renovacio que facienda est singulis XXVIII annis, alioquin penam dupli valimenti dicti hedifficii vobis solempniter stipulantibus dare et solvere promito, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et restituere inde vobis omnia

dampna et expensas que propterea fierent. Hoc acto et / (p. 206) expresim dicto in presenti contractu inter dictas partes, cum aliter dicta abbatissa predicta non fecisset, quod si contingenter predictum hedifficium in totum vel im parte vendere vel alienare seu aliquo modo transferreⁱ in aliquam personam non desendentem ab eo de legitimo matrimonio nato, quod predictum monasterium seu sindicus vel procurator dicti monasterii habeat et habere debeat denarios duodecim ianuinorum per libram ab emptore et totidem a venditore de vero precio tocians quociens alienacio <seu vendicio fieret vel in aliam personam transfereretur aliquo titulo vel quocumque alio modo et si secus>^j fieret, non valleat alienacio seu translacio facta vel facienda. Hoc acto similiter inter dictas partes quod si contingenter predictum edifficium in totum vel in aliqua parte vendere vel alienare^k vel in aliquo modo transferri, quod predictus Anthonius vel heres ipsius requirere debet <et> denonciare hoc dic-te abbatisse que est vel pro tempore fuerit ut pro eodem pretio et minori usque in quantitatem soldorum viginti ianuinorum dictum monasterium habere debeat et possit si voluerit, eciam promixit et convenit dictus Anthonius per se et suos heredes de legitimo matrimonio natis^g dictum hedifficium domus non dare vel locare alicui nobilli vel religiosso vel hospitali seu ecclesia^l sine licencia dicte abbatisse et predicta promitto et convenio ego dictus Anthonius per me et meos^m heredes de legitimo matrimonio natis^g vobis, dictis abbatisse et monialibus, atendere, completere et observare et contra in aliquo non facere vel venire, sub pena dupli valimenti dicti edifficii domus a me solemniter stipulata et vobis promissa et bonorum meorum obligacione, et restituere inde vobis omnia dampna et expensas que propterea fierent et si predicta non observavero, cadam a iure dicte locacionis. Actum Ianue, in claustro ecclesie Sancti Andree de Porta, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVII^o, ind(ictione) IIII^a, die XVIII^{II} mar-^{cii}, in vesperis. Testes presbiter Guirardus de Lossana, capellanus eiusdem ecclesie, presbiter Nicolaus, capellanus eiusdem ecclesie Sancti Andree, et Stephanus, filius Pensa<bem> de Bissanne.

(S.T.) Ego Zinus Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Curce: *così A* ^b *cm. 7* ^c melius: *così A* ^d preterita: *così A* ^e debetis: *così A*
^f quolibet: *così A* ^g natis: *così A* ^h anno: *ripetuto* ⁱ vendere ... alienare ... transferre:
così A ^j integrazione dal n. 63 ^k vendere ... alienare: *così A* ^l ecclesia: *così A* ^m me
... meos: *corretto su se et suos*

1338, giugno 12, Genova

Andriola Fieschi, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Pietro de Vigo Marino, barbiere, abitante a Genova, negli Orti di Sant'Andrea, un terreno nello stesso luogo, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Pietro, dietro corresponsione di un canone annuo di 12 soldi e 6 denari.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 207.

Livellum Petri de Vigo Marino, barberio^a.

In nomine Domini amen. Nos domina Andriola de Flischo, abbatissa monialium monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu et voluntate monialium infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Agnexine de Turri, priorisse dicti monasterii, Andriole Pinelle, Luchine Balbe, Clarixie de Cruce, Margarite Cigalle, Clarete Cavanne, Barbarine Rate, Cathaline de Vedereto, Margarite de Vignali, Libanine Marabote, Andriole Guercie, Leonete Pelegrine, Cathaline Pinelle, Margarite Pelegrine, nec non et nos dicte abbatissa et dicte moniales, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Petro de Vigo Marino, barberio, habitatori Ianue, in Ortis Sancti Andree, recipienti et stipulanti tam nomine tuo proprio quam nomine heredum tuorum de legitimo matrimonio natorum et nasiteturorum, illam terram sive solum dicti monasterii, positam in Ortis Sancti Andree, super qua seu quo habes hedifficium unum domus et quam domum sive hedifficium habuisti a Michaele de Maionicha^b, socero tuo. Et quam locacionem sive libelli concessionem de dicta terra sive solo tibi, recipienti ut supra, facimus et fecisse confitemur a kalendis augusti proxime preterito^c usque ad annos XXVIII proxime venturos et quam terram sive solum tibi et heredibus tuis de legitimo matrimonio natis et nasituriis damus et concedimus ad habendum et tenendum cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te et in eis omne ius quod trans-

ferri debet libellario nomine; pro pensione seu mercede dicte terre seu soli per te et heredes tuos nobis vel successori nostro seu procuratori dicti monasterii dare et solvere debes omni anno sive ad rationem anni in quolibet^d kalendis augusti proxim(i) soldos duodecim et denarios sex ianuinorum. Et ipsam locacionem sive concessionem promitimus et convenimus, nomine nostro et dicti monasterii, *< tibi >* et heredibus tuis de legitimo matrimonio natis ratam et firmam habere et tenere perpetuo et in secula seculorum et contra eam in aliquo non venire ac ipsam in aliquo per nos nec per dictum monasterium nec per aliquam personam pro nobis tibi nec dictis heredibus / (p. 208) de cetero non impedire nec molestare seu pensionem augere, set pocius ab omni persona, corpore, collegio et universitate defendere et expedire expensis propriis dicti monasterii, promitentes, nomine dicti monasterii, tibi et dictis heredibus per te recipientibus ut supra de legitimo matrimonio natis et nasitulis renovare seu renovari facere seu confirmari per dictum monasterium singulis XXVIII annis dictam locacionem seu concessionem per nos tibi factam ad voluntatem tuam et heredum tuorum de legitimo matrimonio natorum et sic usque in eternum, eciam asserentes tibi, nomine dicti monasterii, dictam concessionem seu locacionem fore tibi factam pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lexionem. Et predicta omnia et singula, nomine nostro et dicti monasterii, promitimus et convenimus tibi, recipienti nomine tuo et *< pro >* dictis heredibus de legitimo matrimonio natis et nasitulis, atendere, complere et observare in perpetuum, in ephiteosim et in aliquo ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dictum hedificium domus vel pro tempore melius valuerit tibi, solemniter stipulanti, dicto nomine recipienti, dare et solvere promitimus, firmis manentibus supradictis, et pro predictis omnibus atendendis et observandis universa et singula bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus et facimus hec omnia supradicta consilio testium infrascriptorum, quos nostros propinquos, vicinos et consiliatores elegimus et appellamus. Versa vice et ego dictus Petrus, recipiens dictam locacionem sive libelli concessionem a vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, promito et convenio per me meosque heredes vobis, dictis abbatisse et monialibus predictis, nomine dicti monasterii recipientibus, dictam terram sive solum tenere in perpetuum sive in ephiteosim et domum predictam sive hedificium positum in dicta terra seu solo non alzari vel levare facere nisi prout est admodum ultra murum qui est in dicta terra et inde solvere vobis promito et convenio sive dicto monasterio vel procuratori

ipsius monasterii omni anno sive ad rationem anni dictam pensionem sive fictum ut supra dictum est sive usque <ad> dictum terminum quantum durabit dicta locacio sive / (p. 209) renovacio que facienda est singulis XXVIII annis, alioquin penam dupli valimenti dicti hedifficii vobis solempniter stipulantibus dare et solvere promito, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum universa bona mea et dictorum heredum habita et habenda vobis, nomine dicti monasterii recipientibus, et ipsi monasterio per vos pignori oblico et restituere inde vobis omnia dampna et expensas que propterea fierent. Hoc acto in presenti contractu et expresim dicto inter dictas partes, cum aliter predicta abbatissa predicta non fecisset, quod si contingenteret dictum hedifficium domus totum vel im parte vendi vel alienari seu modo aliquo transferri in aliquam personam non desendentem ab eis ex ipsis natis de legitimo matrimonio, quod supradictum monasterium seu sindicu[m] vel procuratorem^e ipsius monasterii habeat et habere debeat denarios duodecim ianuinorum per libram ab emptore et totidem ab^f venditore de vero precio tociens quociens alienacio seu vendicio fieret vel in aliam personam transfereretur aliquo titulo vel quocumque alio modo et si secus fieret non valeat alienacio sive translacio facta vel facienda. Hoc acto similiter inter dictas partes quod si contingenteret predictum hedifficium <domus>^g vel alicuius partis ipsius vel in totum vendi vel alienari vel aliquo modo transferri, quod predictus Petrus et dicti heredes requirere debent et denonciare hoc dicte abbatisse que est vel pro tempore fuerit ut pro eodem precio et minori usque de quantitate soldorum viginti ianuinorum dictum monasterium habere debeat et possit si voluerit. Et predicta proximitate dictus Petrus, nomine suo et dicti heredes^h, atendere et observare, sub pena predicta a me dicto Petro missa et vobis solempniter stipulata et bonorum meorum obligacione et si contrafecero in aliquo ex predictis articulis, cadam et cadere debeam a iure dicte locacionis sive libelli concessionis. Acto tamen in presenti locacione sive libelli concessione quod dictus Petrus, suo proprio nomine et nomine dictorum heredum, proximitate et convenit ipsis abbatisse et monialibus dictum hedifficium domus in totum vel im parte non vendere vel vendi facere vel alienare alicui persone religiosse, monasterio, mobiliⁱ sive ecclesie vel hospitali et hoc sub dicta pena et bonorum suorum obligacione. Actum Ianue, in portichu caminate domus dicti monasterii, / (p. 210) anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXXXVIII^o, ind(ictione) V^a, die XII iunii, ora none. Testes presbiter Guirardus de Lossana, sindicus dicti monasterii, presbiter Nico-

laus de Sesto, capellanus ecclesie Ianuensis, presbiter Laurentius de Rocha,
capellanus ecclesie Sancte Margarite de Sarzano.

(S.T.) Ego Zinus Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a barberio: *così A* ^b Maionicha: *così A, forse per Maioricha* ^c preterito: *così A*
^d quolibet: *così A* ^e sindicum vel procuratorem: *così A* ^f ab: *così A* ^g *integrazione per*
confronto col n. 78 ^h dicti heredes: *così A* ⁱ mobili: *così A.*

92 = 51

93

1341, febbraio 24, Genova

Andriola Fieschi, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello ai coniugi Tebaldo, zocholarius de Cruce, e Lino un terreno in Genova, negli Orti di Sant'Andrea, in località Sardinea, su cui insiste una casa di loro proprietà, dietro corresponsione di un canone annuo di 18 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 212.

Livellum Theobaldi zocholario^a de Cruce.

In nomine Domini amen. Nos domina Andriola de Flischo, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de conscientia et voluntate monialium infrascriptorum^b dicti monasterii, videlicet Agnexe de Turri, priorisse dicti monasterii, Andriole Pinelle, Luchine Balbe, Clarete Cavanne, Barbarine Rate, Cathaline de Vedereto, Margarine^c de Vignali, Libanine Marabote, Andriole Guercie, Leonete Pelegrine, Mariete Pelegrine et Cathaline Pinelle, nec non et nos dicta abbatissa et dicte moniales, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, damus, locamus atque concedimus libellario nomine vobis / (p. 213) Thebaldo, zocholario de Cruce, et Lino, iugalibus, recipientibus et stipulantibus tam nominibus vestris propriis quam nomine heredum vestro-

rum de legitimo matrimonio natorum et nasitrorum, illam terram sive solum dicti monasterii, positam Ianue, in Ortis Sancti Andree, ubi dicitur Sardinea, super qua terra seu sollo habetis hedificium unum domus quod fuit quondam Iohannis, patris tui dicte Lino, et quam locacionem sive libelli concessionem de dicta terra sive solo vobis, recipientibus ut supra facimus et fecisse confitemur a kalendis augusti proxime ventur(i) usque ad annos viginti novem proxime venturos et quam terram sive solum vobis et heredibus vestris de legitimo matrimonio natis et naxitulis damus et concedimus ad habendum, tenendum, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in vobis et in eis omne ius quod transferi debet libelario nomine; pro pensione seu mercede dicte terre seu solli per vos et heredes vestros de legitimo matrimonio natos et naxitulos nobis vel successori nostro seu procuratori dicti monasterii dare et solvere debetis omni anno sive ad rationem anni in quolibet^d kalendis augusti proxime ventur(i) soldos decem et otto ianuinorum. Et ipsam locacionem sive concessionem promitimus et convenimus, nomine nostro et dicti monasterii, vobis et heredibus vestris de legitimo matrimonio natis et naxitulis ratam et firmam habere et tenere perpetuo et in secula seculorum et contra eam in aliquo non venire ac ipsam in aliquo per nos nec^e per dictum monasterium nec per aliquam personam pro nobis vobis nec dictis heredibus de cetero non impedire nec molestare seu pensionem augere, set pocius ab omni persona, corpore, collegio et universitate defendere et expedire expensis propriis dicti monasterii, promitentes, nomine dicti monasterii, vobis et dictis heredibus per vos de legitimo matrimonio natis et naxitulis renovare seu renovari facere seu confirmari per dictum monasterium singulis viginti novem annis dictam locacionem seu concessionem per nos vobis factam ad voluntatem vestram et heredium vestrorum natorum et naxitrorum de legitimo matrimonio et sic usque in eternum, eciam asserentes vobis, nomine dicti monasterii, dictam concessionem seu locacionem fore vobis factam pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lexionem. Et predicta omnia et singula, nomine nostro et dicti monasterii, promitimus et / (p. 214) convenimus vobis, recipientibus nomine vestro et pro dictis heredibus de legitimo matrimonio natis et naxitulis, atendere, completere et observare in perpetuum sive in hefiteosim et in aliquo ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli de quanto nunc vallet dictum hedificium domus vel pro tempore melius valuerit vobis solemniter stipulantibus, dicto nomine recipientibus, dare et solvere promitimus, firmis manentibus supradictis, et pro predictis omnibus atendendis et

observandis universa et singula bona dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligamus et facimus hec omnia supradicta consilio testium in <fra>-scriptorum, quos nostros propinquos, vicinos et consiliatores elegimus et appellamus. Versa vice et nos dicti Thebaldus et Lino, iugales, uterque nostrum in solidum, recipientes dictam locacionem sive libelli concessionem a vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, promitimus et convenimus per nos nostrosque heredes vobis, dictis abbatisse et monialibus predictis, nomine dicti monasterii recipientibus, dictam terram sive solum tenere in perpetuum sive in ephiteosim et inde solvere vobis promitimus et convenimus sive dicto monasterio vel procuratori ipsius monasterii omni anno sive ad rationem anni dictam pensionem sive fictum ut supra dictum est sive usque ad terminum quantum durabit dicta locacio sive renovacio que fienda est singulis XXVIII annis, alioquin penam dupli valimenti dicti edificii vobis solempniter stipulantibus dare et solvere promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde et ad sic observandum universa bona nostra habita et habenda vobis, nomine dicti monasterii recipientibus, et ipsi monasterio per vos pignori obligamus et restituere inde vobis omnia dampna et expensas que propterea fierent. Hoc acto in presenti contractu et expresim dicto inter dictas partes, et^f aliter predicta abbatissa predicta non fecisset, quod si contingenteret dictum hedificium domus totum vel im parte vendi vel alienari seu modo aliquo transferri^g in aliquam personam non desendentem ab eis ex ipsis natis de legitimo matrimonio, quod supradictum monasterium seu sindicu vel procuratorem^h ipsius monasterii habeat et habere debeat denarios duodecim ianuinorum per libram ab emptore et totidem a venditore de vero precio tocens quo ciens alienacio seu vendicio fieret vel in aliam personam transfereretur aliquo titulo vel quocumque alio modo et si secus fieret, non valleat alienacio sive translacio facta vel facienda. Hoc acto similiter inter dictas partes quod si contingenteret predictum / (p. 215) edificium vel alicuius partisⁱ ipsius vel in totum vendi vel alienari vel in aliquo modo transferri, quod predicti Thebaldus et Lino, iugales, et dicti heredes eorum requirere debent et denonciare hoc dicte abbatisse que est vel pro tempore fuerit ut pro eodem precio et minori usque in quantitatatem soldorum XX ianuinorum dictum monasterium habere debeat et possit si voluerit. Et predicta promisserunt dicti iugales, nomine suo et pro heredibus eorum, atendere et observare, sub pena predicta a dictis iugalibus promissa et vobis solempniter stipulata et bonorum nostrorum obligacione, et si^j contrafecerimus in aliquo ex predictis articulis, cadamus et cadere debeamus^k a iure dicte locacionis